miracula elucent? Scilicet eo ordine, iis legibus tenetur & cohæret humani corporis, parui illius mundi, res publica; ut in cæteris naturæ operibus lusisse duntaxat, in hominis autem opificio, sudasse quodammodo, ac sese pene totam Dei virtus & sapientia videatur effudisse. Faciamus hominem (inquit ipse Deus, sacrosanctam Trinitatem in consilium & societatem perfectissimi operis adhibens, quasi in unius hominis fabrica, potentiam maiorem ostentare velit) ad imaginem & similitudinem nostram. Enim verò artificia vulgus quidē estimat ex materia; petiti verò & sapientes ex pulchritudine & forma. Non lucens aut expolitum ebur, non aurum obrizum, non parium lapidem aut marmor, unde humanum corpus conderet, quæsivit magnus ille artifex; sed limum, propter artificis dignitatem, auro, gemmisque pretiosorem. Sic Debutadem Sycionium insignem statuarium, simulacra pulcherrima aiunt ex argilla finxisse, quæ propter artificis peritiam, aureis statuis præferebantur.

Materiam superabat opus.----

At formam illam ac pulchritudinem, quæ præfertim intus splendet, si mentis oculo intueamur; quid aliud, quam perfectissimæ rationis, Ideam, quasi diuinæ sapientiae radium, iustius mirabitur? Salomonis diuitias & magnificentiam vidotolim Regina Saba; sed unam illius sapientiam, quæ in ministeriis, regiæque domus ordinatione reucebat, fuit demirata. Ego quidem humani corporis ornatissimam fabricam, cum ante annos aliquot Parisis Medicinæ darem operam; vidi pluries, & consideravi diligenter: at egregiam illius administrationem, quasi sapientissimam Politiam planè admiratus sum. Quam ideo, rei dignitate collectus, cum pensiculatiū expendissem, Politicæ Aristocratiæ simillimam ratus, hoc opusculum, quod est Aristocracia humani corporis, in publicam lucem edere operæ pretium existimauit, quasi elegantioris doctrinæ superpondium, auëtarium, *καθημένον*, atque tandem ut Appendicem ornatorem & exquisitorem ad Anthologiam Anatomicam, cuius studii & lectionis lectorem ingeniosum ac curiosiorem minimè, ut spero, pœnitentebit.

Propositum itaque mihi est de paruo mundo, eiusque administratione dicere; & egregiam illam scituque dignissimam humani corporis politiam, de qua veteres tantopere controversati sunt, perspicuè ac breuiter explicare: quibus scilicet legibus, nostra illa res publica gubernetur, quid in ea teneat principatum, quis sit partium ordin, consensus, societas: an secundum animam, una plures-ve partes vniuersum

corpus regant, sint-ne quædam principes, quæ imperent, alia ignobiles, quæ obtemperent; an verò omnes sub domina & restricione anima, paris sint potestatis & dignitatis,

Arduum & grave opus, paruis impar ingenii, eoque mihi difficilius, quod plerique videatur esse facillimum.

Creditur ex medio quia res arcessit, habere

Sudoris minimum, sed habet Comædia Horat. II. 2. ep. 1. tantum

Plus oneris, quantò venie minus.

Trita & communis pene omnibus est hæc via, de homine, de Microcosmo, de humano corpore scribere; ut in ea labi aut errare turpissimum habeatur, & in tyrculo etiam reprehendendum. Sed si priisci illi sapientes, in magni mundi & adspetabilis naturæ, quæ ubique sinum suum expandit, contemplatione, tam sæpe allucinati sunt; sintque etiam laude digni, quod singuli tantillum de veritate dixerint, ut ait Aristoteles: forte is excusationem merebitur, qui in parui mundi sive hominis, ut breuiores sic & difficiliores structuram & gubernacula intentus, omnia eleganter & accuratè non exiget, quædam prolixius enarrabit, quædam breuius perstringet, nec propositam materiam pro dignitate exequetur.

Tribus enim duntaxat libellis rem tantam absoluere institui: In primo notitiam unius hominis, alia qualibet præstabiliorum ac utriorem esse demonstrabo. Postea singulares coporis humani dotes ac prærogatiwas recensebo: Tum eiusdem mirabilem fabricam ac pulchritudinem declarabo. Denique esse in corpore politiam quandam docebo, ipsa partium fabrica longè pulchriorem, è qua scilicet humanæ ciuitatis status, salus & incolumentas dependeat.

Et hanc quidem politiam ut facilius exponam; in secundo libello de politia sive republica in vniuersum, omnibusque gubernandi formis differam breuissime.

In tertio propriam humani corporis politiam explanabo; quam ad Aristocratiæ referri debere concludam, à quo operis scopo & fine, Aristocratiæ humani corporis, totum opus nominavi.

ARISTOCRATIÆ
HVMANI CORPORIS
LIBELLUS PRIMVS.

Hominis notitiam quavis alia esse prestantiorem ac meliorem.

CAPUT PRIMUM.

ANAXAGORAS primariae notæ Philosophus, cum aliquando interrogaretur, cuius potissimum rei causa natus esset, sic *τονείας οὐσίας, εἴη, καὶ οὐκοῦνος οὐ περιέστως*, ut viderem inquit, Solem & Lunam & cœlum. Hoc philosophi responsum, quasi auream gnomen & oraculum exceptit ingeniosus poëta, explicuitque versu vulgato quidem, sed eleganti.

Pronaque cum spectent animalia cetera terram,

Οὐ homini sublime dedit, cælumque videre ius sit, & erectos ad sydera tollere vultus.
Scilicet puros illos æthereosque ignes & cælestia corpora, quibus elementaris mundus gubernatur, tanti faciebat magnus Anaxagoras; ut mundum hunc inferiorem, resque terrestres & humanas, tanquam caducas & viles, otioque sapientum indignas despiciens, animos in unum cœlum, post habitis cæteris, putaret erigendos.

Sed non placuit Anaxagoræ dictum sapientissimo Socrati, qui furori ac dementia proximum existimauit cælestia perquirere, & ea quæ supra nos sunt anxie perscrutari, neglectis aut ignoratis iis quæ sunt in nobis, *ταῦτα οὐκέτι οὐδὲ τούτα οὐκέτι*. Non placuit & veteri euidam poëte, cuius hæc à M. Tullio sententia citatur. *Quod est ante pedes nemo spectat, celi scrutantur plagas.* Imò nec bene hinc Thaleti Milesio cessit, qui dum noctu astra contemplaretur, cœlo nimium addictus in scrobem decidit; quem ridens ancilla *τί σαφεῖ τοῦτο, οὐ τὰ τοῦτα αὐτοῦ, τὰ οἰνούχα τοῦτα*, iusta philosophum pati dixit, qui ea quæ ad pedes suos essent, ignoraret; quæ autem in cœlo essent, curiose nimis contemplaretur. Sane-verò cœli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annunciat firmamentum. Mirabilis est in altis Dominus. Atque flos naturæ, ut dixerunt Platonici, in supernis illis æternisque corporibus emicat & splendescit; fæces verò in terrestri mundo subsidunt. Et cœlum est quasi mundani theatri voluptas & delicium, cuius gratia oculos homini tributos esse Plato affirmauit.

Tom. II.

Dénique cælestes orbes, ut dixit Philo Iudæus, magnitudine immensi, cursibus rapidi, splendorē pellucidi, spectacula quotidie exhibent iucundissima, mētesque rapiunt in admirationem; dum syderum tanquam gemmarum interlucentium varietate conspicui, procedunt suda nocte, serena gratia, dum astrorum quæ in septem inferioribus globis versantur, & errantia dicuntur, ortum, progressum, occasum ostendunt, dum tot signorum sese veluti manu complectentia choreas, iugi vertigine circumuectas, & hinc inde minorū stellarum innumeros greges, in aplane quasi in amoenissimo campo ducunt; dum vitali propagato lumine, arcanoque influxu, rerum generationes moluntur, mirabiles occultasque vites inserunt, anni tempestates alternant, mundum denique administrant. Cœlum, inquam, diuinæ Maiestatis palatum est ac regia, Templum Angelorum, paradisus hominum, liber mundi, naturæ theatrum amoenissimum. Sitamen verum amamus, & rerum dignitatem non ex mole aut vastitate, sed ex propria naturæ conditio-
In Cosmop.
ne, ut par est, estimemus, Homo perpetuum est ac singulare naturæ decus, gloria, miraculum, mundi thesaurus unicus, Dei templum ac deliciæ, perfectissimumque rerum omnium exemplar; atq; exemplar eiusmodi, quod ipsum sibi à Deo, à natura, à seipso propositum sit, ut relictis aliis omnibus seipsum in seipso, in omnia in sevno quodammodo collecta, quasi in insito & naturali speculo cōtempletur; atque ex hac contemplatione ad supremi rerum conditoris Dei Opt. Max. cognitionem & amorem (qui hominum finis est ultimus) deducatur & assurgat.

Enimvero siue scientiæ libertatem ac splendorem requiras, siue vitæ morumque probitatem sectari desideres, nihil profecto aut fingi aut esse potest, unde facilis & copiosus aut crudiri ad sapientiam, aut informari ad virtutem possis, quam ab unius hominis notitia & contemplatione.

*Quadrigitis queris bene vivere, quod petis Horas.
hic est.*

At bene vivere (quod Aristoteles vocat *τὸ ζῆν καλῶς ἀπόλετον*) est beatum esse: *beatus autem unusquisque efficitur partim contemplatione, & scientia rerum præstantissimarum, quæ à sapientia est, partim honestarum actionum exercitatione, quæ à prudentia & virtute dirigitur.* Quare si unius hominis cognitio, rerum non modo præstantissimarum & altissimarum, sed etiam omnium cognitionem complectatur; simulque demonstrat viam virtutis, & quomodo animi mores secundum recte rationis legem componi debeant; nulla pro-

ū ij

festo in vniuerso rerum ambitu poterit esse notitia præstantior, nullamelior, viro que probo ac sapiente dignior.

Iam vero quisquis hominem perfectè nouit, is omnia quodammodo nouit, is legem vitæ probè tenet, morumque disciplinam. Quid enim is ignorabit, qui id in quo omnia sunt perfectè cognoscet? Atqui in homine omnia continentur. Quippe rerum omnium amplitudo & vniuersitas, creatore & creatura, hoc est Deo & mundo, cuius ille artifex est & gubernator, constat, ac definitur: At creator siue Deus Opt. Max. in homine est, ut in via sua effigie, & quasi pater in sobole, artifex in opere, faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Inquit ipse Deus, genesis 1. Creatura etiam omnis mundus ue vniuersus in eodem homine includitur. Quorsum enim Christus dominus qui ipsa veritas est, hominem appellasset creaturam omnem? *Predicat inquit Evangelium omni creature*, Id est, omni homini, qui rerum omnium creatarum est breve quoddam compendium & epitome. Quis verò non videt, binos & radiantes oculos, quasi geminos soles, stellas ue clarissimas, in humana facie splendere? quis non animaduertit, cor quasi cœlum, perpetuo motu Systoles & Diastoles in nobis agitari? quis innatum illum calorem vitalesque spiritus in visceribus & præcordiis effulgentes non agnoscit, quasi cœlestis luminis radios passim oberrantes, vitamque custodientes? Cum calor & spiritus qui in nobis vigeret, proportione respondeat elemento stellarum, ut docuit Aristoteles. Quis nescit hominem, ut cætera corpora perfectè mixta, constare quatuor elementis, igne, aëre, aqua, terra? habere esse cum lapidibus, vivere cum plantis, sentire cum animalibus, intelligere cum Angelis? Quis denique non percipit admiranda illa corporis humani compage & fabrica, omnium corporum tam animatorum quām inanimatorum genera, tanquam sub lege mensuraque sua comprehendi. Et spirituali etiam anima, formarum principe, non tantum formas naturales, sed & animas viuentium omnes (ut imperfecta sub perfectis) imò diuinis illas mentes substantiasque spiritales bellissimè contineri? ut certè homo nexus Dei & mundi, confinium rerum cœlestium & terrestrium, Horizon materialium & immaterialium, vinculum Angelorum & animantium elegantissimè fuerit appellatus: qui per corpus quidem organicum, illudque omnium temperatissimum & elaboratissimum, corporea omnia; per animam verò incorpoream & spiritalem, quam dixit Aristoteles *nūc ērā mānū*, spiritualia om-